
  

令和３年度 第２回菊川市地域公共交通会議 

 

議 事 次 第 

 

日 時：令和３年11月17日（水）  

午後２時00分～      

会 場：本庁舎４階協議会室    

 

１ 開 会 

 

２ あいさつ 

 

３ 議 事 

(1) 令和３年度菊川市コミュニティバスの利用状況（上半期）について【報告】 

(2) 菊川市地域公共交通網形成計画の成果指標に基づく評価（令和２年度）に 

  ついて【報告】 

(3) 令和４年度コミュニティバス各コースの運行内容の変更について【協議】 

(4) 今後の「コミタクくん（デマンド運行）」の運行について【報告】 

 

４ その他 



- 1 - 

 

資料１ 

報告事項１ 

 

令和３年度菊川市コミュニティバスの利用状況（上半期）について 
 

 

●令和３年４月から９月の利用状況 

 

・定時定路線運行 

 ※７路線全体の利用状況を年度で比較 

運行年度 ７路線 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 合計 

R1 

利用者数 2,659 人 2,658 人 2,780 人 2,844 人 2,440 人 2,540 人 15,921 人 

１日当り 

利用者数 
133.0 人 139.9 人 139.0 人 129.3 人 116.2 人 133.7 人 131.6 人 

R2 

利用者数 1,739人 1,846人 2,405人 2,511人 2,212人 2,530人 13,243人 

１日当り 

利用者数 
82.8人 102.6人 109.3人 119.6人 110.6人 126.5人 108.5人 

R3 

利用者数 2,622人 2,193人 2,707人 2,413人 1,969人 2,528人 14,432人 

１日当り 

利用者数 
124.9人 121.8人 123.1人 120.7人 93.8人 126.4人 118.3人 

１日当り利用者数比 

（R1に対するR3） 
93.9％ 87.1％ 88.6％ 93.3％ 80.7％ 94.5％ 89.9％ 

１日当り利用者数比 

（R2に対するR3） 
150.8％ 118.7％ 112.6％ 100.9％ 84.8％ 99.9％ 109.0％ 

 



- 2 - 

 

・デマンド試験運行（コミタクくん）【奈良野・布引原コース】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・デマンド試験運行（コミタクくん）【三沢・河東コース（午後の便）】 

 

 

運行年度 
奈良野･布引原

コース 
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 合計 

R2 

利用者数 24人 21人 19人 23人 14人 7人 108人 

１日当り 

利用者数 
1.14人 1.17人 0.86人 1.1人 0.7人 0.35人 0.89人 

R3 

利用者数 10人 8人 9人 15人 3人 5人 50人 

１日当り 

利用者数 
0.48人 0.44人 0.41人 0.75人 0.14人 0.25人 0.41人 

１日当り利用者数 

前年度比 
42.1％ 37.6％ 47.7％ 68.2％ 20.0％ 71.4％ 46.1％ 

運行年度 
三沢･河東コー

ス（午後の便） 
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 合計 

R2 

利用者数 10人 7人 7人 6人 8人 5人 43人 

１日当り 

利用者数 
0.48人 0.39人 0.32人 0.29人 0.4人 0.25人 0.35人 

R3 

利用者数 7人 10人 13人 4人 4人 7人 45人 

１日当り 

利用者数 
0.33人 0.56人 0.59人 0.20人 0.19人 0.35人 0.37人 

１日当り利用者数 

前年度比 
68.8％ 143.6％ 184.4％ 69.0％ 47.5％ 140.0％ 105.7％ 



資料２　　　
菊川市地域公共交通網形成計画の成果指標に基づく評価（令和２年度）について

１．評価指標と年度別期待値

①コミュニティバス１日当りの利用者数

　2015年の現状値　124人／日　　→　　2025年の目標値　145人／日

※コミュニティバス利用者数を運行日数で除した数値

目標達成のための年度別期待値（目標値） （人／日）

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年

124 126 128 130 132

2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年

135 137 139 141 143 145

②「利用しやすい交通手段が確保されたまち」だと思う市民の割合

　2015年の現状値　43.5％　　→　　2025年の目標値　59％

※市民アンケート評価項目の集計値

目標達成のための年次別期待値（目標値） （％）

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年

43.5 45.1 46.6 48.2 49.7

2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年

51.3 52.8 54.4 55.9 57.5 59

※計画最終年度（令和７年度（2025年度））に目標を達成するものとして、現状値から目標値に向けて均等に推移した場合に

　おける各年度の数値を「期待値」とします。

1



資料２　　　

２．令和２年度の実績に基づく評価

現状値 期待値 目標値 達成状況（％）

Ａ Ｃ Ｄ Ｂ／Ｃ

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2020年 2025年 2020年 2020年

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R2 R7 R2 R2

人／日
124
(105)

121 127 130 133 112
135

（115）
145

83.0%
（97.4%）

現状値未満

（B）

％ 43.5 51.8 49.9 34.9 39.3 38.4 51.3 59 74.9%
現状値
未満

※コミュニティバス１日当りの利用者数の期待値（115）は昨年度、コロナウィルス感染症の影響を加味し、公共交通会議において

修正した期待値。

※評価方法

菊川市地域公共交通網形成計画の成果指標に基づく達成状況の評価を以下の区分により行います。

評価

単位評価指標

実績値

Ｂ

　コミュニティバス
　１日当りの利用者数

　「利用しやすい交通手段が
　確保されたまち」だと思う
　市民の割合

区分

現状値未満

Ｃ

内容

Ｂ

Ａ

Ｓ

「当該年度実績値」が「期待値」の＋30％超過～「目標値」未満のもの

「当該年度実績値」が「現状値」未満のもの

「当該年度実績値」が「期待値」の－30％未満～「現状値」以上のもの

「当該年度実績値」が「期待値」の±30％の範囲のもの

「当該年度実績値」が目標値以上のもの

2



 

①西方コース ・・・ Ｐ１

②沢水加コース ・・・ Ｐ２

③倉沢・富田コース ・・・ Ｐ３

④菊川東循環コース ・・・ Ｐ４

⑤菊川西循環コース ・・・ Ｐ５

⑥丹野・嶺田コース ・・・ Ｐ６

⑦三沢・河東コース ・・・ Ｐ７

コミュニティバス運行業務委託契約の変更 ・・・ Ｐ８

資料３

　　令和４年度
　　コミュニティバス各コースの運行内容の変更について



（現） （新）

－１－

運行時刻 7：04～15：41 運行時刻 7：04～15:41

停留所数 31ヶ所 停留所数 31ヶ所

運行延長（最大） 17.6km 運行延長（最大） 17.6km

所要時間（最大） 53分 所要時間（最大） 50分

運行本数 ４便／日 運行本数 ４便／日

運行系統 堀之内公会堂－菊川市立総合病院 運行系統 堀之内公会堂－菊川市立総合病院

運行路線 令和３年度　コース図・時刻表のとおり 運行路線 令和３年度　コース図・時刻表のとおり

運行ダイヤ 令和３年度　コース図・時刻表のとおり 運行ダイヤ 資料４のとおり

変更年月日 令和４年４月１日（予定）

※赤字は変更に伴う改正箇所

区分 内容

⇒

区分 内容

コース名（系統名） 西方コース コース名（系統名） 西方コース

表示動物 うさぎ 表示動物 うさぎ

運行方式 定時定路線運行 運行方式 定時定路線運行

使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り 使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り

【①西方コース】



（現） （新）

所要時間（最大） 142分

運行本数 5.5便／日

区分

ハイエースワゴン　10人乗り

運行延長（最大）

使用車両

令和３年度　コース図・時刻表のとおり

令和３年度　コース図・時刻表のとおり

資料５のとおり

※赤字は変更に伴う改正箇所

変更年月日 令和４年４月１日（予定）

30ヶ所
経路変更により新しく経由する停留所
　菊川中央こども園東、菊川東中学校前、
　プラザけやき、初咲町、杏林堂菊川店、
　青葉台一丁目、青葉台コミュニティセン
　ター、青葉台三丁目、虹の丘（計９ヶ所）
経路変更により経由しない停留所
　上本所（マルモ）

⇒
運行延長（最大）

所要時間（最大）

運行本数

表示動物

運行方式

使用車両

運行系統

運行路線

運行ダイヤ

区分

コース名（系統名）

23.4km

52分

運行方式 定時定路線運行

原段－菊川駅－菊川市立総合病院

【②沢水加コース】

表示動物 らいおん

－２－

内容

沢水加コース

らいおん

定時定路線運行

4.5便／日

内容

コース名（系統名） 沢水加コース

資料４のとおり

38.6km

六本松集会所－菊川市立総合病院－
六本松集会所

ハイエースワゴン　10人乗り

運行系統

運行路線

運行ダイヤ

運行時刻 運行時刻

停留所数 22ヶ所 停留所数

7：06～16：43 7：16～16：46



（現） （新）

所要時間（最大） 96分 所要時間（最大） 90分

停留所数 32ヶ所 停留所数 32ヶ所

運行本数 ６便／日 運行本数 ６便／日

運行時刻 7：10～17：15 運行時刻 7：10～17：15

使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り 使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り

運行系統
上倉沢公会堂－菊川駅－菊川市立総合病院
西富田茶農協－菊川駅－菊川市立総合病院
菊川市立総合病院－菊川駅－菊川市立総合病院

運行系統
上倉沢公会堂－菊川駅－菊川市立総合病院
西富田茶農協－菊川駅－菊川市立総合病院
菊川市立総合病院－菊川駅－菊川市立総合病院

運行延長（最大） 36.6㎞ 運行延長（最大） 36.6㎞

表示動物 ぱんだ 表示動物 ぱんだ

運行方式 定時定路線運行 運行方式 定時定路線運行

区分 内容 区分 内容

コース名（系統名） 倉沢・富田コース コース名（系統名） 倉沢・富田コース

【③倉沢・富田コース】 変更年月日 令和４年４月１日（予定）

※赤字は変更に伴う改正箇所

運行路線 令和３年度　コース図・時刻表のとおり 運行路線 令和３年度　コース図・時刻表のとおり

運行ダイヤ 令和３年度　コース図・時刻表のとおり 運行ダイヤ 資料４のとおり

－３－

⇒



（現） （新）

 

運行系統
布引原北公民館－菊川市立総合病院－
布引原北公民館

7：04～16：58

運行路線

変更年月日 令和４年４月１日（予定）

※赤字は変更に伴う改正箇所

定時定路線運行 運行方式 定時定路線運行

使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り 使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り

運行系統
布引原北公民館－菊川市立総合病院－
布引原北公民館

運行延長（最大） 32.8㎞ 運行延長（最大） 32.8㎞

－４－

34ヶ所

所要時間（最大） 136分 所要時間（最大）

運行方式

区分 内容

コース名（系統名） 菊川東循環コース コース名（系統名） 菊川東循環コース

表示動物 ぞう 表示動物 ぞう

【④菊川東循環コース】

停留所数 34ヶ所 停留所数

139分

運行本数 ６便／日 運行本数 ６便／日

運行時刻 7：04～16：58 運行時刻

令和３年度　コース図・時刻表のとおり 運行路線 令和３年度　コース図・時刻表のとおり

運行ダイヤ 令和３年度　コース図・時刻表のとおり 運行ダイヤ 資料４のとおり

区分 内容

⇒



（現） （新）

運行路線 令和３年度　コース図・時刻表のとおり 運行路線

－５－

7：32～16：37 運行時刻 7：32～16：37

運行延長（最大） 29.3㎞ 運行延長（最大） 29.3㎞

所要時間（最大） 132分 所要時間（最大） 130分

※赤字は変更に伴う改正箇所

令和３年度　コース図・時刻表のとおり

運行ダイヤ 令和３年度　コース図・時刻表のとおり 運行ダイヤ 資料４のとおり

運行系統
中内田上地区集落センター－
菊川市立総合病院－
中内田上地区集落センター

運行系統
中内田上地区集落センター－
菊川市立総合病院－
中内田上地区集落センター⇒

停留所数 38ヶ所 停留所数 38ヶ所

運行本数 ６便／日 運行本数 ６便／日

運行時刻

【⑤菊川西循環コース】 変更年月日 令和４年４月１日（予定）

使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り 使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り

区分 内容 区分 内容

コース名（系統名） 菊川西循環コース コース名（系統名） 菊川西循環コース

表示動物 いぬ 表示動物 いぬ

運行方式 定時定路線運行 運行方式 定時定路線運行



（現） （新）

運行時刻 7：07～17：05 運行時刻 7：07～17：05

停留所数 37ヶ所 停留所数 37ヶ所

所要時間（最大） 57分 所要時間（最大） 54分

－６－

運行本数 4.5便／日 運行本数

⇒

4.5便／日

運行ダイヤ 令和３年度　コース図・時刻表のとおり 運行ダイヤ 資料４のとおり

運行延長（最大） 24.1㎞ 運行延長（最大） 24.1㎞

運行系統
西ヶ崎公民館－平田－
菊川市立総合病院

運行系統
西ヶ崎公民館－平田－
菊川市立総合病院

運行路線 令和３年度　コース図・時刻表のとおり 運行路線 令和３年度　コース図・時刻表のとおり

運行方式 定時定路線運行 運行方式 定時定路線運行

使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り 使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り

コース名（系統名） 丹野・嶺田コース コース名（系統名） 丹野・嶺田コース

表示動物 くま 表示動物 くま

【⑥丹野・嶺田コース】 変更年月日 令和４年４月１日（予定）

※赤字は変更に伴う改正箇所

区分 内容 区分 内容



（現） （新）

－７－

運行時刻
定時定路線　7：17～12：38
デマンド13：30～15：50（発車時刻）

運行時刻
定時定路線　7：17～12：38
デマンド13：30～15：50（発車時刻）

停留所数 38ヶ所 停留所数 38ヶ所

所要時間（最大） 80分 所要時間（最大） 75分

運行本数 3.6便／日 運行本数 3.6便／日

運行ダイヤ 令和３年度　コース図・時刻表のとおり 運行ダイヤ 資料４のとおり

運行延長（最大） 33.7㎞ 運行延長（最大） 33.7㎞

運行系統
菊川市立総合病院－平田－菊川市立総合病
院

運行系統
菊川市立総合病院－平田－菊川市立総合病
院

運行路線 令和３年度　コース図・時刻表のとおり 運行路線 令和３年度　コース図・時刻表のとおり⇒

運行方式
第４便まで定時定路線運行
第５、６便はデマンド運行

運行方式
第４便まで定時定路線運行
第５、６便はデマンド運行

使用車両
ハイエースワゴン　10人乗り
タクシー車両

使用車両
ハイエースワゴン　10人乗り
タクシー車両

表示動物 うし 表示動物 うし

三沢・河東コースコース名（系統名） 三沢・河東コース

【⑦三沢・河東コース】 変更年月日 令和４年４月１日（予定）

※赤字は変更に伴う改正箇所

区分 内容 区分 内容

コース名（系統名）



（現） （新）

－８－

履行期間 令和２年４月１日から令和５年３月31日まで 履行期間 変更なし

【コミュニティバス運行業務委託契約の変更】 変更年月日
令和４年４月１日から
令和５年３月31日まで

※赤字は変更に伴う改正箇所

区分 内容

⇒
区分 内容

契約額（３年間） 114,683,800円（税込み） 契約額（３年間） 114,639,800円（税込み）

変更額 － 変更額 44,000円の減額（税込み）



※変更箇所は黄色になっています

資料４

令和４年度定時定路線時刻表（案）



菊川市コミュニティバス
定時定路線運行　時刻表

　（変更前）

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き 菊川駅前経由 西方方面 行き

堀之内公会堂 7:04 9:04 10:58 13:57 菊川市立総合病院 8:07 10:01 13:00 14:54

公文名公会堂 7:08 9:08 11:02 14:01 病院北薬局前 8:08 10:02 13:01 14:55

奉仕橋 7:09 9:09 11:03 14:02 下半済 8:09 10:03 13:02 14:56

さわだの庄 7:10 9:10 11:04 14:03 アエル 8:11 10:05 13:04 14:58

沢田公会堂前 7:12 9:12 11:06 14:05 ＪＡ菊川中央支店 8:13 10:07 13:06 15:00

江戸側 7:13 9:13 11:07 14:06 菊川インター前 8:15 10:09 13:08 15:02

田ヶ谷公民館 7:15 9:15 11:09 14:08 バロー西 8:17 10:11 13:10 15:04

島川公会堂 9:17 11:11 14:10 萬田橋 8:18 10:12 13:11 15:05

堀之内小学校 9:18 11:12 14:11 五丁目下 8:19 10:13 13:12 15:06

豆尻橋 7:23 9:21 11:15 14:14 菊川市役所前 8:20 10:14 13:13 15:07

堀田下 7:24 9:22 11:16 14:15 菊川駅前 8:22 10:16 13:15 15:09

緑ヶ丘 7:29 9:24 11:18 14:17 プラザけやき 8:24 10:18 13:17 15:11

日吉町 7:30 9:25 11:19 14:18 上本所（マルモ） 8:26 10:20 13:19 15:13

えんてつ菊川ショッピングセンター ↓ 9:26 11:20 14:19 きくがわデイサービスぎおんの里 8:27 10:21 13:20 15:14

柳町集会所 7:32 9:28 11:22 14:21 潮海寺地区公民館 8:28 10:22 13:21 15:15

柳町三丁目 7:33 9:29 11:23 14:22 柳町三丁目 8:29 10:23 13:22 15:16

潮海寺地区公民館 7:34 9:30 11:24 14:23 柳町集会所 8:30 10:24 13:23 15:17

きくがわデイサービスぎおんの里 7:35 9:31 11:25 14:24 えんてつ菊川ショッピングセンター 8:32 10:26 13:25 15:19

上本所（マルモ） 7:36 9:32 11:26 14:25 日吉町 8:33 10:27 13:26 15:20

プラザけやき 7:38 9:34 11:28 14:27 緑ヶ丘 8:34 10:28 13:27 15:21

菊川駅前 7:40 9:36 11:30 14:29 豆尻橋 8:37 10:31 13:30 15:24

菊川市役所前 7:42 9:38 11:32 14:31 堀田下 8:38 10:32 13:31 15:25

五丁目下 7:43 9:39 11:33 14:32 堀之内小学校 8:40 10:34 13:33 15:27

萬田橋 7:44 9:40 11:34 14:33 島川公会堂 8:41 10:35 13:34 15:28

バロー西 7:46 9:41 11:35 14:34 田ヶ谷公民館 8:43 10:37 13:36 15:30

菊川インター前 7:48 9:43 11:37 14:36 江戸側 8:45 10:39 13:38 15:32

ＪＡ菊川中央支店 7:50 9:45 11:39 14:38 沢田公会堂前 8:46 10:40 13:39 15:33

アエル 7:53 9:47 11:41 14:40 さわだの庄 8:48 10:42 13:41 15:35

下半済 7:55 9:49 11:43 14:42 公文名公会堂 8:50 10:44 13:43 15:37

病院北薬局前 7:56 9:50 11:44 14:43 奉仕橋 8:51 10:45 13:44 15:38

菊川市立総合病院 7:57 9:51 11:45 14:44 堀之内公会堂 8:54 10:48 13:47 15:41

フ
リ
ー
降
車
区
間

第三便 第四便

フ
リ
ー
降
車
区
間

↓

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

        西方コース　（うさぎ） 1号車

停留所 第一便 第二便 第三便 第四便 停留所 第一便 第二便



菊川市コミュニティバス
定時定路線運行　時刻表

　　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年４月１日から（予定）

　（変更後）

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き 菊川駅前経由 西方方面 行き

堀之内公会堂 7:04 9:04 10:58 13:57 菊川市立総合病院 8:07 10:01 13:00 14:57

公文名公会堂 7:08 9:08 11:02 14:01 病院北薬局前 8:08 10:02 13:01 14:58

奉仕橋 下半済 8:09 10:03 13:02 14:59

さわだの庄 アエル 8:11 10:05 13:04 15:01

沢田公会堂前 7:11 9:11 11:05 14:04 ＪＡ菊川中央支店 8:13 10:07 13:06 15:03

江戸側 7:12 9:12 11:06 14:05 菊川インター前 8:15 10:09 13:08 15:05

田ヶ谷公民館 7:14 9:14 11:08 14:07 バロー西 8:17 10:11 13:10 15:07

島川公会堂 9:16 11:10 14:09 萬田橋 8:18 10:12 13:11 15:08

堀之内小学校 9:17 11:11 14:10 五丁目下 8:19 10:13 13:12 15:09

豆尻橋 菊川市役所前 8:20 10:14 13:13 15:10

堀田下 菊川駅前 8:22 10:16 13:15 15:12

緑ヶ丘 7:27 9:22 11:16 14:15 プラザけやき 8:24 10:18 13:17 15:14

日吉町 7:28 9:23 11:17 14:16 上本所（マルモ） 8:26 10:20 13:19 15:16

えんてつ菊川ショッピングセンター ↓ 9:24 11:18 14:17 きくがわデイサービスぎおんの里

柳町集会所 7:30 9:26 11:20 14:19 潮海寺地区公民館

柳町三丁目 7:31 9:27 11:21 14:20 柳町三丁目 8:28 10:22 13:21 15:18

潮海寺地区公民館 柳町集会所 8:29 10:23 13:22 15:19

きくがわデイサービスぎおんの里 えんてつ菊川ショッピングセンター 8:31 10:25 13:24 15:21

上本所（マルモ） 7:33 9:29 11:23 14:22 日吉町 8:32 10:26 13:25 15:22

プラザけやき 7:35 9:31 11:25 14:24 緑ヶ丘 8:33 10:27 13:26 15:23

菊川駅前 7:37 9:33 11:27 14:26 豆尻橋

菊川市役所前 7:39 9:35 11:29 14:28 堀田下

五丁目下 7:40 9:36 11:30 14:29 堀之内小学校 8:38 10:32 13:31 15:28

萬田橋 7:41 9:37 11:31 14:30 島川公会堂 8:39 10:33 13:32 15:29

バロー西 7:43 9:38 11:32 14:31 田ヶ谷公民館 8:41 10:35 13:34 15:31

菊川インター前 7:45 9:40 11:34 14:33 江戸側 8:43 10:37 13:36 15:33

ＪＡ菊川中央支店 7:47 9:42 11:36 14:35 沢田公会堂前 8:44 10:38 13:37 15:34

アエル 7:50 9:44 11:38 14:37 さわだの庄 8:46 10:40 13:39 15:36

下半済 7:52 9:46 11:40 14:39 公文名公会堂

病院北薬局前 7:53 9:47 11:41 14:40 奉仕橋

菊川市立総合病院 7:54 9:48 11:42 14:41 堀之内公会堂 8:51 10:45 13:44 15:41

フ
リ
ー
降
車
区
間

8:48 10:42 13:41 15:38

フ
リ
ー
降
車
区
間

8:36 10:30 13:29 15:26

8:27 10:21 13:20 15:17フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

7:09 9:09 11:03 14:02

7:32 9:28 11:22 14:21

↓

7:22 9:20 11:14 14:13

        西方コース　（うさぎ） 1号車

停留所 第一便 第二便 第三便 第四便 停留所 第一便 第二便 第三便 第四便



　（変更前）

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き 菊川駅前経由 沢水加方面 行き

①原段 7:06 9:04 10:58 13:57 15:51 菊川市立総合病院 8:05 10:06 13:05 14:59

②西田橋 7:07 9:05 10:59 13:58 15:52 病院北薬局前 8:06 10:07 13:06 15:00

③沢水加公会堂 7:08 9:06 11:00 13:59 15:53 神尾公民館 8:08 10:09 13:08 15:02

④沢水加谷口橋 7:10 9:08 11:02 14:01 15:55 神尾上 8:09 10:10 13:09 15:03

⑤畑無公会堂 7:13 9:11 11:05 14:04 15:58 六郷茶農協 8:11 10:12 13:11 15:05

⑥六本松集会所 7:19 9:17 11:11 14:10 16:04 牛渕公民館 8:12 10:13 13:12 15:06

⑦千駄ヶ原 7:25 9:23 11:17 14:16 16:10 牛渕茶農協 8:13 10:14 13:13 15:07

⑧河城地区センター 7:29 9:27 11:21 14:20 16:14 茶業振興センター 8:16 10:17 13:16 15:10

⑨吉沢橋 7:30 9:28 11:22 14:21 16:15 富士見台 8:17 10:18 13:17 15:11

⑩和田公会堂前 7:31 9:29 11:23 14:22 16:16 上本所団地 8:19 10:20 13:19 15:13

上本所団地 7:33 9:31 11:25 14:24 16:18 上本所（マルモ） 8:21 10:22 13:21 15:15

9:35 11:29 14:28 16:22

9:38 11:32 14:31 16:25

上本所（マルモ） 7:39 9:40 11:34 14:33 16:27 上本所団地 8:27 10:28 13:27 15:21

上本所団地 7:41 9:42 11:36 14:35 16:29 ⑩和田公会堂前 8:29 10:30 13:29 15:23

富士見台 7:43 9:44 11:38 14:37 16:31 ⑨吉沢橋 8:30 10:31 13:30 15:24

茶業振興センター 7:44 9:45 11:39 14:38 16:32 ⑧河城地区センター 8:31 10:32 13:31 15:25

牛渕茶農協 7:47 9:48 11:42 14:41 16:35 ⑦千駄ヶ原 8:35 10:36 13:35 15:29

牛渕公民館 7:48 9:49 11:43 14:42 16:36 ⑥六本松集会所 8:41 10:42 13:41 15:35

六郷茶農協 7:49 9:50 11:44 14:43 16:37 ⑤畑無公会堂 8:47 10:48 13:47 15:41

神尾上 7:51 9:52 11:46 14:45 16:39 ④沢水加谷口橋 8:50 10:51 13:50 15:44

神尾公民館 7:52 9:53 11:47 14:46 16:40 ③沢水加公会堂 8:52 10:53 13:52 15:46

病院北薬局前 7:54 9:55 11:49 14:48 16:42 ②西田橋 8:53 10:54 13:53 15:47

菊川市立総合病院 7:55 9:56 11:50 14:49 16:43 ①原段 8:54 10:55 13:54 15:48

13:23 15:17

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

第二便 第三便 第四便

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

菊川駅前 7:37 菊川駅前 8:23 10:24

        沢水加コース　（らいおん） ２号車

停留所 第一便 第二便 第三便 第四便 第五便 停留所 第一便



（変更後）

        沢水加コース　（らいおん）　（変更後）

①六本松集会所 7:16 10:29 14:30 ⑪六本松集会所 8:52 12:05 16:06

②畑無公会堂 7:21 10:34 14:35 ⑩千駄ヶ原 8:58 12:11 16:12

③沢水加谷口橋 7:25 10:38 14:39 ⑨河城地区センター

④沢水加公会堂 7:27 10:40 14:41 ⑧吉沢橋

⑤西田橋 7:28 10:41 14:42 ⑦和田公会堂前 9:03 12:16 16:17

⑥原段 7:29 10:42 14:43 上本所団地 9:05 12:18 16:19

⑦和田公会堂前 7:30 10:43 14:44 　　菊川東中学校前 9:06 12:19 16:20

上本所団地 7:32 10:45 14:46 　　菊川中央こども園東 9:07 12:20 16:21

　　菊川東中学校前 7:33 10:46 14:47 菊川駅前 9:10 12:23 16:24

　　菊川中央こども園東 7:34 10:47 14:48 　 プラザけやき 9:12 12:25 16:26

菊川駅前 7:37 10:50 14:51  　初咲町 9:13 12:26 16:27

　 プラザけやき 7:40 10:52 14:53  　杏林堂菊川店 9:14 12:27 16:28

 　初咲町 7:41 10:53 14:54 　 青葉台一丁目 9:16 12:29 16:30

 　杏林堂菊川店 ↓ 10:54 14:55 　　青葉台コミュニティセンター 9:17 12:30 16:31

　 青葉台一丁目 7:43 10:56 14:57 　 青葉台三丁目 9:18 12:31 16:32

　　青葉台コミュニティセンター 7:44 10:57 14:58  　虹の丘

　 青葉台三丁目 7:45 10:58 14:59 富士見台

 　虹の丘 茶業振興センター 9:21 12:34 16:35

富士見台 牛渕茶農協 9:24 12:37 16:38

茶業振興センター 7:48 11:01 15:02 牛渕公民館 9:25 12:38 16:39

牛渕茶農協 7:51 11:04 15:05 六郷茶農協 9:26 12:39 16:40

牛渕公民館 7:52 11:05 15:06 神尾上

六郷茶農協 7:53 11:06 15:07 神尾公民館

神尾上 病院北薬局前 9:30 12:43 16:44

神尾公民館 9:32 12:45 16:46

病院北薬局前 7:57 11:10 15:11 9:44 13:45

7:58 11:11 15:12 病院北薬局前 9:45 13:46

8:10 11:23 15:24 神尾公民館

病院北薬局前 8:11 11:24 15:25 神尾上

神尾公民館 六郷茶農協 9:49 13:50

神尾上 牛渕公民館 9:50 13:51

六郷茶農協 8:15 11:28 15:29 牛渕茶農協 9:51 13:52

牛渕公民館 8:16 11:29 15:30 茶業振興センター 9:54 13:55

牛渕茶農協 8:17 11:30 15:31 富士見台

茶業振興センター 8:20 11:33 15:34  　虹の丘

富士見台 　 青葉台三丁目 9:57 13:58

　 虹の丘 　　青葉台コミュニティセンター 9:58 13:59

 　青葉台三丁目 8:23 11:36 15:37  　青葉台一丁目 9:59 14:00

　　青葉台コミュニティセンター 8:24 11:37 15:38 　 杏林堂菊川店 10:01 14:02

　 青葉台一丁目 8:25 11:38 15:39 　 初咲町 10:02 14:03

　 杏林堂菊川店 8:27 11:40 15:41  　プラザけやき 10:03 14:04

　 初咲町 8:28 11:41 15:42 菊川駅前 10:05 14:06

 　プラザけやき 8:29 11:42 15:43 　　菊川中央こども園東 10:08 14:09

菊川駅前 8:31 11:44 15:45 　 菊川東中学校前 10:09 14:10

　 菊川中央こども園東 8:34 11:47 15:48 上本所団地 10:10 14:11

 　菊川東中学校前 8:35 11:48 15:49 ⑦和田公会堂前 10:12 14:13

上本所団地 8:36 11:49 15:50 ⑥原段 10:13 14:14

⑦和田公会堂前 8:38 11:51 15:52 ⑤西田橋 10:14 14:15

⑧吉沢橋 ④沢水加公会堂 10:15 14:16

⑨河城地区センター ③沢水加谷口橋 10:17 14:18

⑩千駄ヶ原 8:43 11:56 15:57 ②畑無公会堂 10:21 14:22

⑪六本松集会所 8:49 12:02 16:03 ①六本松集会所 10:26 14:27

フ
リ
ー

降
車
区
間

8:39 11:52 15:53

15:09

菊川市立総合病院

9:55 13:56

8:21 11:34 15:35

フ
リ
ー

降
車
区
間

8:13 11:26 15:27
フ
リ
ー

降
車
区
間

7:55 11:08

菊川市立総合病院

9:47 13:48

フ
リ
ー

降
車
区
間

フ
リ
ー

降
車
区
間

9:28 12:41 16:42

12:15 16:16

7:47 11:00 15:01

9:20 12:33 16:34

フ
リ
ー

降
車
区
間

9:02

２号車

沢水加公会堂⇒菊川市立総合病院回り
河城地区センター方面 行き

河城地区センター⇒菊川市立総合病院回り
沢水加公会堂方面 行き

停留所 第一便 第三便 第五便 停留所 第二便 第四便 第六便



菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き 菊川駅前経由 倉沢・富田方面 行き

上倉沢公会堂 7:10 菊川市立総合病院 9:26 11:19 13:55 15:40
ＪＡ河城支店 7:16 病院北薬局前 9:27 11:20 13:56 15:41

↓ ↓ 下半済 9:28 11:21 13:57 15:42
上倉沢公会堂 7:22 アエル 9:30 11:23 13:59 15:44
上倉沢茶農協 7:23 ＪＡ菊川中央支店 9:32 11:25 14:01 15:46
下倉沢公会堂入口 7:26 菊川インター前 9:34 11:27 14:03 15:48
友田公会堂 7:28 バロー西 9:35 11:28 14:04 15:49
ＪＡ河城支店 7:30 ＪＡ菊川センター 9:37 11:30 14:06 15:51
河城地区センター 7:31 杏林堂菊川店 9:38 11:31 14:07 15:52
吉沢橋 7:32 五丁目上 9:39 11:32 14:08 15:53
和田公会堂前 7:33 菊川市役所前 9:41 11:34 14:10 15:55
上本所団地 7:35 菊川駅前 9:43 11:36 14:12 15:57
潮海寺仁王門下 7:37 プラザけやき 9:45 11:38 14:14 15:59
潮海寺地区公民館 7:38 えんてつ菊川ショッピングセンター 9:48 11:41 14:17 16:02
きくがわデイサービスぎおんの里 7:39 上本所（マルモ） 9:50 11:43 14:19 16:04
上本所（マルモ） 7:41 きくがわデイサービスぎおんの里 9:51 11:44 14:20 16:05
プラザけやき 7:43 潮海寺地区公民館 9:52 11:45 14:21 16:06
菊川駅前 7:46 潮海寺仁王門下 9:53 11:46 14:22 16:07
菊川市役所前 7:48 上本所団地 9:55 11:48 14:24 16:09
五丁目上 7:50 和田公会堂前 9:57 11:50 14:26 16:11
杏林堂菊川店 7:51 吉沢橋 9:58 11:51 14:27 16:12
ＪＡ菊川センター 7:52 河城地区センター 9:59 11:52 14:28 16:13
バロー西 7:55 ＪＡ河城支店 10:00 11:53 14:29 16:14
菊川インター前 7:57 友田公会堂 10:02 11:55 14:31 16:16
ＪＡ菊川中央支店 8:00 上倉沢公会堂 10:07 12:00 14:36 16:21
アエル 8:02 上倉沢茶農協 10:08 12:01 14:37 16:22
下半済 8:04 下倉沢公会堂入口 10:11 12:04 14:40 16:25
病院北薬局前 8:05 火剣山入口前 10:17 12:10 14:46 16:31
菊川市立総合病院 8:06 東富田公会堂 10:18 12:11 14:47 16:32

西富田茶農協 10:21 12:14 14:50 16:35
七富神社 10:23 12:16 14:52 16:37
富田（落合商店） 10:24 12:17 14:53 16:38

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き

西富田茶農協 8:33 友田公会堂 10:02 11:55 14:31 16:16
七富神社 8:35 上倉沢公会堂 10:07 12:00 14:36 16:21
火剣山入口前 8:37 上倉沢茶農協 10:08 12:01 14:37 16:22
東富田公会堂 8:38 下倉沢公会堂入口 10:11 12:04 14:40 16:25
富田（落合商店） 8:40 火剣山入口前 10:17 12:10 14:46 16:31
ＪＡ河城支店 8:42 東富田公会堂 10:18 12:11 14:47 16:32
河城地区センター 8:43 西富田茶農協 10:21 12:14 14:50 16:35
吉沢橋 8:44 七富神社 10:23 12:16 14:52 16:37
和田公会堂前 8:45 富田（落合商店） 10:24 12:17 14:53 16:38
上本所団地 8:47 ＪＡ河城支店 10:26 12:19 14:55 16:40
潮海寺仁王門下 8:49 河城地区センター 10:27 12:20 14:56 16:41
潮海寺地区公民館 8:50 吉沢橋 10:28 12:21 14:57 16:42
きくがわデイサービスぎおんの里 8:51 和田公会堂前 10:29 12:22 14:58 16:43
上本所（マルモ） 8:52 上本所団地 10:31 12:24 15:00 16:45
プラザけやき 8:54 潮海寺仁王門下 10:33 12:26 15:02 16:47
菊川駅前 8:56 潮海寺地区公民館 10:34 12:27 15:03 16:48
菊川市役所前 8:58 きくがわデイサービスぎおんの里 10:35 12:28 15:04 16:49
五丁目上 9:00 上本所（マルモ） 10:36 12:29 15:05 16:50
杏林堂菊川店 9:01 えんてつ菊川ショッピングセンター 10:38 12:31 15:07 16:52
ＪＡ菊川センター 9:02 プラザけやき 10:41 12:34 15:10 16:55
バロー西 9:04 菊川駅前 10:43 12:36 15:12 16:57
菊川インター前 9:06 菊川市役所前 10:45 12:38 15:14 16:59
ＪＡ菊川中央支店 9:08 五丁目上 10:47 12:40 15:16 17:01
アエル 9:10 杏林堂菊川店 10:48 12:41 15:17 17:02
下半済 9:12 ＪＡ菊川センター 10:49 12:42 15:18 17:03
病院北薬局前 9:13 バロー西 10:51 12:44 15:20 17:05
菊川市立総合病院 9:14 菊川インター前 10:53 12:46 15:22 17:07

JA菊川中央支店 10:55 12:49 15:24 17:09
アエル 10:57 12:51 15:26 17:11
下半済 10:59 12:53 15:28 17:13
病院北薬局前 11:00 12:54 15:29 17:14
菊川市立総合病院 11:01 12:55 15:30 17:15

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フリー降
車区間

フリー降
車区間

第五便

フリー降
車区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

停留所 第二便 停留所 第三便 第四便 第六便

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き

フリー降
車区間

フ
リ
ー

降
車
区
間

フリー降
車区間

      　倉沢・富田コース　　（ぱんだ）　　（変更前） ３号車

停留所 第一便 停留所 第三便 第四便 第五便 第六便



菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き 菊川駅前経由 倉沢・富田方面 行き

上倉沢公会堂 7:10 菊川市立総合病院 9:26 11:19 13:55 15:45
ＪＡ河城支店 7:16 病院北薬局前 9:27 11:20 13:56 15:46

↓ ↓ 下半済 9:28 11:21 13:57 15:47
上倉沢公会堂 7:22 アエル 9:30 11:23 13:59 15:49
上倉沢茶農協 7:23 ＪＡ菊川中央支店 9:32 11:25 14:01 15:51
下倉沢公会堂入口 7:26 菊川インター前 9:34 11:27 14:03 15:53
友田公会堂 7:28 バロー西 9:35 11:28 14:04 15:54
ＪＡ河城支店 7:30 ＪＡ菊川センター 9:37 11:30 14:06 15:56
河城地区センター 7:31 杏林堂菊川店 9:38 11:31 14:07 15:57
吉沢橋 7:32 五丁目上 9:39 11:32 14:08 15:58
和田公会堂前 7:33 菊川市役所前 9:41 11:34 14:10 16:00
上本所団地 7:35 菊川駅前 9:43 11:36 14:12 16:02
潮海寺仁王門下 7:37 プラザけやき 9:45 11:38 14:14 16:04
潮海寺地区公民館 7:38 えんてつ菊川ショッピングセンター 9:48 11:41 14:17 16:07
きくがわデイサービスぎおんの里 7:39 上本所（マルモ） 9:50 11:43 14:19 16:09
上本所（マルモ） 7:41 きくがわデイサービスぎおんの里

プラザけやき 7:43 潮海寺地区公民館
菊川駅前 7:46 潮海寺仁王門下 9:52 11:45 14:21 16:11
菊川市役所前 7:48 上本所団地 9:54 11:47 14:23 16:13
五丁目上 7:50 和田公会堂前 9:56 11:49 14:25 16:15
杏林堂菊川店 7:51 吉沢橋
ＪＡ菊川センター 7:52 河城地区センター
バロー西 7:55 ＪＡ河城支店 9:58 11:51 14:27 16:17
菊川インター前 7:57 友田公会堂 10:00 11:53 14:29 16:19
ＪＡ菊川中央支店 8:00 上倉沢公会堂
アエル 8:02 上倉沢茶農協
下半済 8:04 下倉沢公会堂入口 10:08 12:01 14:37 16:27
病院北薬局前 8:05 火剣山入口前 10:14 12:07 14:43 16:33
菊川市立総合病院 8:06 東富田公会堂 10:15 12:08 14:44 16:34

西富田茶農協 10:18 12:11 14:47 16:37
七富神社 10:20 12:13 14:49 16:39
富田（落合商店） 10:21 12:14 14:50 16:40

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き

西富田茶農協 8:33 友田公会堂 10:00 11:53 14:29 16:19
七富神社 8:35 上倉沢公会堂
火剣山入口前 8:37 上倉沢茶農協
東富田公会堂 8:38 下倉沢公会堂入口 10:08 12:01 14:37 16:27
富田（落合商店） 8:40 火剣山入口前 10:14 12:07 14:43 16:33
ＪＡ河城支店 8:42 東富田公会堂 10:15 12:08 14:44 16:34
河城地区センター 8:43 西富田茶農協 10:18 12:11 14:47 16:37
吉沢橋 8:44 七富神社 10:20 12:13 14:49 16:39
和田公会堂前 8:45 富田（落合商店） 10:21 12:14 14:50 16:40
上本所団地 8:47 ＪＡ河城支店 10:22 12:15 14:51 16:41
潮海寺仁王門下 8:49 河城地区センター
潮海寺地区公民館 8:50 吉沢橋
きくがわデイサービスぎおんの里 8:51 和田公会堂前 10:24 12:17 14:53 16:43
上本所（マルモ） 8:52 上本所団地 10:26 12:19 14:55 16:45
プラザけやき 8:54 潮海寺仁王門下 10:28 12:21 14:57 16:47
菊川駅前 8:56 潮海寺地区公民館
菊川市役所前 8:58 きくがわデイサービスぎおんの里

五丁目上 9:00 上本所（マルモ） 10:31 12:24 15:00 16:50
杏林堂菊川店 9:01 えんてつ菊川ショッピングセンター 10:33 12:26 15:02 16:52
ＪＡ菊川センター 9:02 プラザけやき 10:36 12:29 15:05 16:55
バロー西 9:04 菊川駅前 10:38 12:31 15:07 16:57
菊川インター前 9:06 菊川市役所前 10:40 12:33 15:09 16:59
ＪＡ菊川中央支店 9:08 五丁目上 10:42 12:35 15:11 17:01
アエル 9:10 杏林堂菊川店 10:43 12:36 15:12 17:02
下半済 9:12 ＪＡ菊川センター 10:44 12:37 15:13 17:03
病院北薬局前 9:13 バロー西 10:46 12:39 15:15 17:05
菊川市立総合病院 9:14 菊川インター前 10:48 12:41 15:17 17:07

JA菊川中央支店 10:50 12:43 15:19 17:09
アエル 10:52 12:45 15:21 17:11
下半済 10:54 12:47 15:23 17:13
病院北薬局前 10:55 12:48 15:24 17:14
菊川市立総合病院 10:56 12:49 15:25 17:15

フリー降
車区間

10:23 12:16 14:52 16:42

フリー降
車区間10:29 12:22 14:58 16:48

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

10:05 11:58 14:34 16:24

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き

停留所 第二便 停留所 第三便 第四便 第五便 第六便

16:10 フリー降
車区間

9:57 11:50 14:26 16:16

フ
リ
ー
降
車
区
間

10:05 11:58 14:34

14:20

16:24

フリー降
車区間

フ
リ
ー

降
車
区
間

フリー降
車区間

9:51 11:44

      　倉沢・富田コース　　（ぱんだ）　　（変更後） ３号車

停留所 第一便 停留所 第三便 第四便 第五便 第六便



　　（変更前）

布引原北公民館 7:04 10:09 14:01 布引原北公民館 8:38 12:30 15:32

丹野原 7:05 10:10 14:02 丹野原 8:39 12:31 15:33

丸尾原神社 7:07 10:12 14:04 丸尾原神社 8:42 12:34 15:36
牧之原農村婦人の家 7:09 10:14 14:06 牧之原農村婦人の家 8:45 12:37 15:39
牧之原上（桂花堂前） 7:12 10:17 14:09 牧之原上（桂花堂前） 8:48 12:40 15:42

沢水加原 10:22 14:14 小沢入口 8:53 12:45 15:47

牧之原上区集会所 10:24 14:16 神尾上 8:54 12:46 15:48

牧之原上区集会所 7:17 神尾公民館 8:55 12:47 15:49

沢水加原 7:21 病院北薬局前 8:57 12:49 15:51

長者原 7:26 10:29 14:21 8:58 12:50 15:52

茶業振興センター 7:27 10:30 14:22 9:08 13:00 16:02

富士見台 7:28 10:31 14:23 病院北薬局前 9:09 13:01 16:03

虹の丘 7:29 10:32 14:24 下半済 9:10 13:02 16:04

青葉台三丁目 7:31 10:34 14:26 アエル 9:12 13:04 16:06
青葉台コミュニティセンター 7:32 10:35 14:27 ＪＡ菊川中央支店 9:14 13:06 16:08

青葉台一丁目 7:33 10:36 14:28 菊川眼科前 9:16 13:08 16:10

島 7:38 10:41 14:33 フリー乗
降区間 杉原脳神経外科前 9:17 13:09 16:11

喜久の園 7:39 10:42 14:34 スーパーラック前 9:18 13:10 16:12

池ヶ谷内科前 7:40 10:43 14:35 打上鹿島神社前 9:21 13:13 16:15

初咲町 7:42 10:45 14:37 打上五丁目 9:22 13:14 16:16

プラザけやき 7:43 10:46 14:38 菊川市役所前 9:23 13:15 16:17

菊川駅前 7:46 10:48 14:40 菊川駅前 9:25 13:17 16:19

菊川市役所前 7:48 10:50 14:42 プラザけやき 9:27 13:19 16:21

打上五丁目 7:49 10:51 14:43 初咲町 9:28 13:20 16:22

打上鹿島神社前 7:50 10:52 14:44 池ヶ谷内科前 9:30 13:22 16:24

スーパーラック前 7:53 10:55 14:47 喜久の園 9:31 13:23 16:25

杉原脳神経外科前 7:54 10:56 14:48 島 9:35 13:27 16:29 フリー乗
降区間

菊川眼科前 7:55 10:57 14:49 青葉台一丁目 9:37 13:29 16:31

ＪＡ菊川中央支店 7:57 10:59 14:51 青葉台コミュニティセンター 9:38 13:30 16:32

アエル 7:59 11:01 14:53 青葉台三丁目 9:39 13:31 16:33

下半済 8:01 11:03 14:55 虹の丘 9:41 13:33 16:35

病院北薬局前 8:02 11:04 14:56 富士見台 9:42 13:34 16:36

8:03 11:05 14:57 茶業振興センター 9:43 13:35 16:37

8:13 12:05 15:07 長者原 9:44 13:36 16:38

病院北薬局前 8:14 12:06 15:08 牧之原上区集会所 9:49 13:41 16:43

神尾公民館 8:16 12:08 15:10 沢水加原 9:51 13:43 16:45

神尾上 8:17 12:09 15:11 牧之原上（桂花堂前） 9:56 13:48 16:50

小沢入口 8:18 12:10 15:12 牧之原農村婦人の家 9:59 13:51 16:53
牧之原上（桂花堂前） 8:23 12:15 15:17 丸尾原神社 10:01 13:53 16:55
牧之原農村婦人の家 8:26 12:18 15:20 丹野原 10:03 13:55 16:57

丸尾原神社 8:29 12:21 15:23 布引原北公民館 10:04 13:56 16:58

丹野原 8:32 12:24 15:26
布引原北公民館 8:33 12:25 15:27

菊川市立総合病院

菊川市立総合病院

フリー降
車区間 フ

リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間

↓
フリー降
車区間

↓ ↓

      　菊川東循環コース　（ぞう） ４号車

菊川駅前⇒菊川市立総合病院回り
布引原北公民館 行き

菊川市立総合病院⇒菊川駅前回り
布引原北公民館 行き

停留所 第一便 第三便 第五便 停留所 第二便 第四便 第六便



　（変更後）

布引原北公民館 布引原北公民館

丹野原 丹野原

丸尾原神社 7:07 10:06 13:58 丸尾原神社 8:37 12:29 15:31
牧之原農村婦人の家 7:09 10:08 14:00 牧之原農村婦人の家 8:40 12:32 15:34
牧之原上（桂花堂前） 7:12 10:11 14:03 牧之原上（桂花堂前） 8:43 12:35 15:37

沢水加原 10:16 14:08 小沢入口 8:48 12:40 15:42

牧之原上区集会所 10:18 14:10 神尾上

牧之原上区集会所 7:17 神尾公民館

沢水加原 7:21 病院北薬局前 8:51 12:43 15:45

長者原 7:26 10:23 14:15 8:52 12:44 15:46

茶業振興センター 7:27 10:24 14:16 9:08 13:00 16:05

富士見台 病院北薬局前 9:09 13:01 16:06

虹の丘 下半済 9:10 13:02 16:07

青葉台三丁目 7:30 10:27 14:19 アエル 9:12 13:04 16:09
青葉台コミュニティセンター 7:31 10:28 14:20 ＪＡ菊川中央支店 9:14 13:06 16:11

青葉台一丁目 7:32 10:29 14:21 菊川眼科前 9:16 13:08 16:13

島 7:37 10:33 14:25 フリー乗
降区間 杉原脳神経外科前 9:17 13:09 16:14

喜久の園 7:38 10:34 14:26 スーパーラック前 9:18 13:10 16:15

池ヶ谷内科前 7:39 10:35 14:27 打上鹿島神社前

初咲町 7:41 10:37 14:29 打上五丁目

プラザけやき 7:42 10:38 14:30 菊川市役所前 9:22 13:14 16:19

菊川駅前 7:45 10:41 14:33 菊川駅前 9:24 13:16 16:21

菊川市役所前 7:47 10:43 14:35 プラザけやき 9:26 13:18 16:23

打上五丁目 初咲町 9:27 13:19 16:24

打上鹿島神社前 池ヶ谷内科前 9:29 13:21 16:26

スーパーラック前 7:51 10:47 14:39 喜久の園 9:30 13:22 16:27

杉原脳神経外科前 7:52 10:48 14:40 島 9:34 13:26 16:31 フリー乗
降区間

菊川眼科前 7:53 10:49 14:41 青葉台一丁目 9:36 13:28 16:33

ＪＡ菊川中央支店 7:55 10:51 14:43 青葉台コミュニティセンター 9:37 13:29 16:34

アエル 7:57 10:53 14:45 青葉台三丁目 9:38 13:30 16:35

下半済 7:59 10:55 14:47 虹の丘

病院北薬局前 8:00 10:56 14:48 富士見台

8:01 10:57 14:49 茶業振興センター 9:41 13:33 16:38

8:13 12:05 15:07 長者原 9:42 13:34 16:39

病院北薬局前 8:14 12:06 15:08 牧之原上区集会所 9:47 13:39 16:44

神尾公民館 沢水加原 9:49 13:41 16:46

神尾上 牧之原上（桂花堂前） 9:54 13:46 16:51

小沢入口 8:17 12:09 15:11 牧之原農村婦人の家 9:57 13:49 16:54
牧之原上（桂花堂前） 8:22 12:14 15:16 丸尾原神社 9:59 13:51 16:56
牧之原農村婦人の家 8:25 12:17 15:19 丹野原

丸尾原神社 8:28 12:20 15:22 布引原北公民館

丹野原
布引原北公民館

8:31 12:23 15:25

フ
リ
ー
乗
降
区
間

10:01

菊川市立総合病院

8:16 12:08 15:10 フリー降
車区間 フ

リ
ー
乗
降
区
間

13:53 16:58

16:18

7:48 10:44 14:36

9:40 13:32 16:37

13:13

菊川市立総合病院

7:28 10:25 14:17

9:21

12:26 15:28 フ
リ
ー
乗
降
区
間

↓

8:49 12:41 15:43 フリー降
車区間

↓ ↓

7:04 10:04 13:56
フ
リ
ー
乗
降
区
間

8:34

      　菊川東循環コース　（ぞう） ４号車

菊川駅前⇒菊川市立総合病院回り
布引原北公民館 行き

菊川市立総合病院⇒菊川駅前回り
布引原北公民館 行き

停留所 第一便 第三便 第五便 停留所 第二便 第四便 第六便



（変更前）

中内田上地区集落センター 7:32 10:19 12:36 15:20 中内田上地区集落センター 8:57 13:58

矢崎 7:34 10:21 12:38 15:22 矢崎 8:59 14:00

御門 7:35 10:22 12:39 15:23 御門 9:00 14:01

応声教院前 7:36 10:23 12:40 15:24 坪井橋 9:02 14:03

政所南 7:38 10:24 12:41 15:25 白岩下 9:03 14:04

内田地区センター 7:40 10:26 12:43 15:27 杉原脳神経外科前 9:05 14:06

平尾団地３号公園 7:45 10:31 12:48 15:32 加茂小学校北 9:07 14:08

西平尾 7:46 10:32 12:49 15:33 スーパーラック前 9:08 14:09

稲荷部公会堂 7:49 10:35 12:52 15:36 菊川西中学校前 9:10 14:11

高田 7:52 10:37 12:54 15:38 打上五丁目 9:11 14:12

耳川 7:54 10:39 12:56 15:40 菊川市役所前 9:12 14:13

月岡公民館 7:55 10:40 12:57 15:41 菊川駅前 9:14 14:15

長池 7:56 10:41 12:58 15:42 プラザけやき 9:16 14:17

ＪＡ菊川中央支店 8:00 10:44 13:01 15:45 初咲町 9:17 14:18

森クリニック 8:03 10:47 13:04 15:48 杏林堂菊川店 9:18 14:19

北島クリニック 8:06 10:50 13:07 15:51 ＪＡ菊川センター 9:19 14:20

川島公会堂 8:09 10:53 13:10 15:54 下本所（バロー前） 9:21 14:22

段横地 8:10 10:54 13:11 15:55 六郷小学校前 9:23 14:24

8:12 10:56 13:13 15:57 下半済 9:25 14:26

8:22 12:01 13:23 16:07 病院北薬局前 9:26 14:27

病院北薬局前 8:23 12:02 13:24 16:08 9:27 14:28

下半済 8:24 12:03 13:25 16:09 9:37 14:38

六郷小学校前 8:26 12:05 13:27 16:11 みのり薬局前 9:38 14:39

下本所（バロー前） 8:28 12:07 13:29 16:13 段横地 9:39 14:40

ＪＡ菊川センター 8:30 12:09 13:31 16:15 川島公会堂 9:40 14:41

杏林堂菊川店 8:31 12:10 13:32 16:16 北島クリニック 9:43 14:44

初咲町 8:32 12:11 13:33 16:17 森クリニック 9:46 14:47

プラザけやき 8:33 12:12 13:34 16:18 ＪＡ菊川中央支店 9:49 14:50

菊川駅前 8:35 12:14 13:36 16:20 長池 9:52 14:53

菊川市役所前 8:37 12:16 13:38 16:22 月岡公民館 9:53 14:54

打上五丁目 8:38 12:17 13:39 16:23 耳川 9:54 14:55

菊川西中学校前 8:39 12:18 13:40 16:24 高田 9:56 14:57

杉原脳神経外科前 8:41 12:20 13:42 16:26 稲荷部公会堂 9:58 14:59

加茂小学校北 8:42 12:21 13:43 16:27 西平尾 10:01 15:02

スーパーラック前 8:44 12:23 13:45 16:29 平尾団地３号公園 10:02 15:03

白岩下 8:46 12:25 13:47 16:31 内田地区センター 10:07 15:08

坪井橋 8:47 12:26 13:48 16:32 政所南 10:09 15:10

御門 8:49 12:28 13:50 16:34 応声教院前 10:10 15:11

矢崎 8:50 12:29 13:51 16:35 御門 10:11 15:12
中内田上地区集落センター 8:52 12:31 13:53 16:37 矢崎 10:12 15:13

中内田上地区集落センター 10:14 15:15

フ
リ
ー
降
車
区
間

菊川市立総合病院

菊川市立総合病院

フ
リ
ー
降
車
区
間

      　菊川西循環コース　（いぬ） ５号車

菊川市立総合病院⇒菊川駅前回り
中内田方面 行き

菊川駅前⇒菊川市立総合病院回り
中内田方面 行き

停留所 第一便 第三便 第四便 第六便 停留所 第二便 第五便



（変更後）

中内田上地区集落センター 7:32 10:19 12:34 15:18 中内田上地区集落センター 8:57 13:56

矢崎 7:34 10:21 12:36 15:20 矢崎 8:59 13:58

御門 7:35 10:22 12:37 15:21 御門 9:00 13:59

応声教院前 7:36 10:23 12:38 15:22 坪井橋 9:02 14:01

政所南 7:38 10:24 12:39 15:23 白岩下 9:03 14:02

内田地区センター 7:40 10:26 12:41 15:25 杉原脳神経外科前 9:05 14:04

平尾団地３号公園 7:45 10:31 12:46 15:30 加茂小学校北 9:07 14:06

西平尾 7:46 10:32 12:47 15:31 スーパーラック前 9:08 14:07

稲荷部公会堂 7:49 10:35 12:50 15:34 菊川西中学校前 9:10 14:09

高田 7:52 10:37 12:52 15:36 打上五丁目 9:11 14:10

耳川 7:54 10:39 12:54 15:38 菊川市役所前 9:12 14:11

月岡公民館 7:55 10:40 12:55 15:39 菊川駅前 9:14 14:13

長池 7:56 10:41 12:56 15:40 プラザけやき 9:16 14:15

ＪＡ菊川中央支店 8:00 10:44 12:59 15:43 初咲町 9:17 14:16

森クリニック 8:03 10:47 13:02 15:46 杏林堂菊川店 9:18 14:17

北島クリニック 8:06 10:50 13:05 15:49 ＪＡ菊川センター 9:19 14:18

川島公会堂 8:09 10:53 13:08 15:52 下本所（バロー前） 9:21 14:20

段横地 8:10 10:54 13:09 15:53 六郷小学校前 9:23 14:22

8:12 10:56 13:11 15:55 下半済 9:25 14:24

8:24 11:59 13:23 16:07 病院北薬局前 9:26 14:25

病院北薬局前 8:25 12:00 13:24 16:08 9:27 14:26

下半済 8:26 12:01 13:25 16:09 9:39 14:38

六郷小学校前 8:28 12:03 13:27 16:11 みのり薬局前 9:40 14:39

下本所（バロー前） 8:30 12:05 13:29 16:13 段横地 9:41 14:40

ＪＡ菊川センター 8:32 12:07 13:31 16:15 川島公会堂 9:42 14:41

杏林堂菊川店 8:33 12:08 13:32 16:16 北島クリニック 9:45 14:44

初咲町 8:34 12:09 13:33 16:17 森クリニック 9:48 14:47

プラザけやき 8:36 12:10 13:34 16:18 ＪＡ菊川中央支店 9:51 14:50

菊川駅前 8:37 12:12 13:36 16:20 長池 9:54 14:53

菊川市役所前 8:39 12:14 13:38 16:22 月岡公民館 9:55 14:54

打上五丁目 8:40 12:15 13:39 16:23 耳川 9:56 14:55

菊川西中学校前 8:41 12:16 13:40 16:24 高田 9:58 14:57

杉原脳神経外科前 8:43 12:18 13:42 16:26 稲荷部公会堂 10:00 14:59

加茂小学校北 8:44 12:19 13:43 16:27 西平尾 10:03 15:02

スーパーラック前 8:46 12:21 13:45 16:29 平尾団地３号公園 10:04 15:03

白岩下 8:48 12:23 13:47 16:31 内田地区センター 10:09 15:08

坪井橋 8:49 12:24 13:48 16:32 政所南 10:11 15:10

御門 8:51 12:26 13:50 16:34 応声教院前 10:12 15:11

矢崎 8:52 12:27 13:51 16:35 御門 10:13 15:12
中内田上地区集落センター 8:54 12:29 13:53 16:37 矢崎 10:14 15:13

中内田上地区集落センター 10:16 15:15

フ
リ
ー
降
車
区
間

菊川市立総合病院

菊川市立総合病院

フ
リ
ー
降
車
区
間

      　菊川西循環コース　（いぬ） ５号車

菊川市立総合病院⇒菊川駅前回り
中内田方面 行き

菊川駅前⇒菊川市立総合病院回り
中内田方面 行き

停留所 第一便 第三便 第四便 第六便 停留所 第二便 第五便



（変更前）

西ヶ崎公民館 7:07 9:18 11:27 14:26 16:35 菊川市立総合病院 8:13 10:25 13:24 15:33

堂山公民館 7:11 9:22 11:31 14:30 16:39 みのり薬局前 8:14 10:26 13:25 15:34

赤土下 7:15 9:26 11:35 14:34 16:43 奥横地屋台小屋 8:16 10:28 13:27 15:36

あかっちクリニック 7:17 9:28 11:37 14:36 16:45 奥横地公民館 8:17 10:29 13:28 15:37
菊川市水道事務所 7:21 9:32 11:41 14:40 16:49 中丹野 8:20 10:32 13:31 15:40

中嶺田 7:24 9:35 11:44 14:43 16:52 丹野公民館 8:21 10:33 13:32 15:41

西嶺田 7:25 9:36 11:45 14:44 16:53 丹野 8:22 10:34 13:33 15:42

西嶺田公民館 7:26 9:37 11:46 14:45 16:54 丹野橋 8:23 10:35 13:34 15:43
大石構造改善センター 7:28 9:39 11:48 14:47 16:56 東林寺入口 8:24 10:36 13:35 15:44

小菊荘 7:30 9:41 11:50 14:49 16:58 古谷 8:25 10:37 13:36 15:45

嶺田神社前 7:33 9:43 11:52 14:51 17:00 川東公民館 8:27 10:39 13:38 15:47

みねだ会館 7:34 9:44 11:53 14:52 17:01 川中公民館 8:28 10:40 13:39 15:48

塩の道公園前 7:35 9:45 11:54 14:53 17:02 川上橋 8:29 10:41 13:40 15:49

平川橋西 7:36 9:46 11:55 14:54 17:03 猿渡橋 8:30 10:42 13:41 15:50

平田 7:38 9:48 11:57 14:56 17:05 和松会 8:31 10:43 13:42 15:51

小笠支所 7:39 9:49 11:58 14:57 棚草入口 8:32 10:44 13:43 15:52

田子重小笠店 ↓ 9:51 12:00 14:59 棚草公民館 8:33 10:45 13:44 15:53

ＪＡ遠州夢咲本店 7:40 9:52 12:01 15:00 棚草 8:34 10:46 13:45 15:54

杏林堂小笠店 7:41 9:53 12:02 15:01 杏林堂小笠店 8:35 10:47 13:46 15:55

棚草 7:42 9:54 12:03 15:02 ＪＡ遠州夢咲本店 8:36 10:48 13:47 15:56

棚草公民館 7:43 9:55 12:04 15:03 田子重小笠店 ↓ 10:49 13:48 15:57

棚草入口 7:44 9:56 12:05 15:04 小笠支所 8:37 10:51 13:50 15:59

和松会 7:45 9:57 12:06 15:05 平田 8:38 10:52 13:51 16:00

猿渡橋 7:46 9:58 12:07 15:06 平川橋西 8:40 10:54 13:53 16:02

川上橋 7:47 9:59 12:08 15:07 塩の道公園前 8:41 10:55 13:54 16:03

川中公民館 7:48 10:00 12:09 15:08 みねだ会館 8:42 10:56 13:55 16:04

川東公民館 7:49 10:01 12:10 15:09 嶺田神社前 8:43 10:57 13:56 16:05

古谷 7:51 10:03 12:12 15:11 小菊荘 8:45 10:59 13:58 16:07

東林寺入口 7:52 10:04 12:13 15:12 大石構造改善センター 8:47 11:01 14:00 16:09

丹野橋 7:53 10:05 12:14 15:13 西嶺田公民館 8:49 11:03 14:02 16:11

丹野 7:54 10:06 12:15 15:14 西嶺田 8:50 11:04 14:03 16:12

丹野公民館 7:55 10:07 12:16 15:15 中嶺田 8:51 11:05 14:04 16:13

中丹野 7:56 10:08 12:17 15:16 赤土下 8:54 11:08 14:07 16:16

奥横地公民館 7:59 10:11 12:20 15:19 あかっちクリニック 8:56 11:10 14:09 16:18

奥横地屋台小屋 8:00 10:12 12:21 15:20 菊川市水道事務所 8:59 11:13 14:12 16:21
菊川市立総合病院 8:03 10:15 12:24 15:23 堂山公民館 9:04 11:18 14:17 16:26

西ヶ崎公民館 9:08 11:22 14:21 16:30

フ
リ
ー
降
車
区
間

フリー降
車区間

フリー降車
区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フリー降
車(一部
乗車可)

区間

停留所 第一便 第二便 第三便 第四便

フリー降
車(一部
乗車可)

区間

       丹野・嶺田コース　（くま） ６号車

平田経由
菊川市立総合病院 行き

平田経由
西ヶ崎公民館 行き

停留所 第一便 第二便 第三便 第四便 第五便



（変更後）

西ヶ崎公民館 7:07 9:18 11:27 14:26 16:35 菊川市立総合病院 8:13 10:25 13:24 15:33

堂山公民館 7:11 9:22 11:31 14:30 16:39 みのり薬局前 8:14 10:26 13:25 15:34

赤土下 7:15 9:26 11:35 14:34 16:43 奥横地屋台小屋 8:16 10:28 13:27 15:36

あかっちクリニック 7:17 9:28 11:37 14:36 16:45 奥横地公民館 8:17 10:29 13:28 15:37
菊川市水道事務所 7:21 9:32 11:41 14:40 16:49 中丹野 8:20 10:32 13:31 15:40

中嶺田 7:24 9:35 11:44 14:43 16:52 丹野公民館 8:21 10:33 13:32 15:41

西嶺田 7:25 9:36 11:45 14:44 16:53 丹野 8:22 10:34 13:33 15:42

西嶺田公民館 7:26 9:37 11:46 14:45 16:54 丹野橋 8:23 10:35 13:34 15:43
大石構造改善センター 7:28 9:39 11:48 14:47 16:56 東林寺入口

小菊荘 7:30 9:41 11:50 14:49 16:58 古谷

嶺田神社前 7:32 9:43 11:52 14:51 17:00 川東公民館

みねだ会館 7:33 9:44 11:53 14:52 17:01 川中公民館

塩の道公園前 7:34 9:45 11:54 14:53 17:02 川上橋 8:27 10:39 13:38 15:47

平川橋西 7:35 9:46 11:55 14:54 17:03 猿渡橋

平田 7:37 9:48 11:57 14:56 17:05 和松会

小笠支所 7:38 9:49 11:58 14:57 棚草入口

田子重小笠店 ↓ 9:51 12:00 14:59 棚草公民館

ＪＡ遠州夢咲本店 7:39 9:52 12:01 15:00 棚草 8:31 10:43 13:42 15:51

杏林堂小笠店 7:40 9:53 12:02 15:01 杏林堂小笠店 8:32 10:44 13:43 15:52

棚草 7:41 9:54 12:03 15:02 ＪＡ遠州夢咲本店 8:33 10:45 13:44 15:53

棚草公民館 田子重小笠店 ↓ 10:46 13:45 15:54

棚草入口 小笠支所 8:34 10:48 13:47 15:56

和松会 平田 8:35 10:49 13:48 15:57

猿渡橋 平川橋西 8:37 10:51 13:50 15:59

川上橋 7:45 9:58 12:07 15:06 塩の道公園前 8:38 10:52 13:51 16:00

川中公民館 みねだ会館 8:39 10:53 13:52 16:01

川東公民館 嶺田神社前 8:40 10:54 13:53 16:02

古谷 小菊荘 8:42 10:56 13:55 16:04

東林寺入口 大石構造改善センター 8:44 10:58 13:57 16:06

丹野橋 7:49 10:02 12:11 15:10 西嶺田公民館 8:46 11:00 13:59 16:08

丹野 7:50 10:03 12:12 15:11 西嶺田 8:47 11:01 14:00 16:09

丹野公民館 7:51 10:04 12:13 15:12 中嶺田 8:48 11:02 14:01 16:10

中丹野 7:52 10:05 12:14 15:13 赤土下 8:51 11:05 14:04 16:13

奥横地公民館 7:55 10:08 12:17 15:16 あかっちクリニック 8:53 11:07 14:06 16:15

奥横地屋台小屋 7:56 10:09 12:18 15:17 菊川市水道事務所 8:56 11:10 14:09 16:18
菊川市立総合病院 7:59 10:12 12:21 15:20 堂山公民館 9:01 11:15 14:14 16:21

西ヶ崎公民館 9:05 11:19 14:18 16:25

10:01 12:10 15:09

フリー降
車(一部
乗車可)

区間

7:43 9:56 12:05 15:04

フ
リ
ー
降
車
区
間

7:46 9:59 12:08 15:07

7:48

フリー降車
区間7:42 9:55 12:04 15:03

8:30 10:42 13:41 15:50 フリー降
車区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

8:24 10:36 13:35 15:44

8:26 10:38 13:37 15:46

8:29 10:41 13:40 15:49

フリー降
車(一部
乗車可)

区間

       丹野・嶺田コース　（くま） ６号車

平田経由
菊川市立総合病院 行き

平田経由
西ヶ崎公民館 行き

停留所 第一便 第二便 第三便 第四便 第五便 停留所 第一便 第二便 第三便 第四便



       三沢・河東コース　（うし） （変更前）

高橋 7:17 菊川市立総合病院 8:20 11:18 菊川市立総合病院 9:48
佐栗谷コミュニティセンター 7:18 みのり薬局前 8:21 11:19 みのり薬局前 9:49

松秀園 7:19 段横地 8:22 11:20 段横地 9:50
今間公民館 7:21 横地小学校 8:23 11:21 横地小学校 9:51

一之谷公民館 7:22 三沢下集会所 8:24 11:22 三沢下集会所 9:52

藤井公民館 7:25 三沢公民館 8:25 11:23 三沢公民館 9:53

西村公民館 7:28 三沢上集会所 8:26 11:24 三沢上集会所 9:54

北之谷 7:29 宝珠寺 8:29 11:27 宝珠寺 9:57

堀口公民館 7:30 協和会館 8:30 11:28 協和会館 9:58

中西公民館 7:31 八幡谷 8:32 11:30 八幡谷 10:00
南町三丁目 7:32 志瑞 8:34 11:32 志瑞 10:02

前岡 7:34 東組公民館 8:37 11:35 東組公民館 10:05

南ニュータウン 7:35 杏林堂小笠店 8:38 11:36 杏林堂小笠店 10:06

山西公民館 7:37 ＪＡ遠州夢咲本店 8:39 11:37 春日 10:07

虚空蔵 7:38 小笠支所 8:40 11:38 山平下 10:11 フリー降
車区間

赤土下 7:40 平田 8:41 11:39 高橋 10:14

菊川市水道事務所 7:42 田子重小笠店 ↓ 11:42 佐栗谷ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 10:15
あかっちクリニック 7:45 NOKフガクエンジニアリング北 8:43 11:43 松秀園 10:16
NOKフガクエンジニアリング北 7:47 あかっちクリニック 8:45 11:45 今間公民館 10:18

田子重小笠店 ↓ 菊川市水道事務所 8:47 11:47 一之谷公民館 10:19

平田 7:49 赤土下 8:49 11:49 藤井公民館 10:22

小笠支所 7:50 虚空蔵 8:51 11:51 西村公民館 10:25

ＪＡ遠州夢咲本店 7:51 山西公民館 8:52 11:52 北之谷 10:26
杏林堂小笠店 7:52 南ニュータウン 8:54 11:54 堀口公民館 10:27

東組公民館 7:53 前岡 8:55 11:55 中西公民館 10:28

志瑞 7:56 南町三丁目 8:57 11:57 南町三丁目 10:29

八幡谷 7:58 中西公民館 8:58 11:58 前岡 10:31

協和会館 8:00 堀口公民館 8:59 11:59 南ニュータウン 10:32

宝珠寺 8:01 北之谷 9:00 12:00 山西公民館 10:34

三沢上集会所 8:04 西村公民館 9:01 12:01 虚空蔵 10:35
三沢公民館 8:05 藤井公民館 9:04 12:04 赤土下 10:37

三沢下集会所 8:06 一之谷公民館 9:07 12:07 菊川市水道事務所 10:39

横地小学校 8:07 今間公民館 9:08 12:08 あかっちクリニック 10:41

段横地 8:08 松秀園 9:10 12:10 NOKフガクエンジニアリング北 10:43

菊川市立総合病院 8:10 佐栗谷ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 9:11 12:11 田子重小笠店 10:45

高橋 9:12 12:12 平田 10:47

山平下 9:15 12:15 フリー降
車区間 小笠支所 10:48

春日 9:19 12:19 ＪＡ遠州夢咲本店 10:49

杏林堂小笠店 9:20 12:20 杏林堂小笠店 10:50

東組公民館 9:21 12:21 東組公民館 10:51

志瑞 9:24 12:24 志瑞 10:54

八幡谷 9:26 12:26 八幡谷 10:56

協和会館 9:28 12:28 協和会館 10:58

宝珠寺 9:29 12:29 宝珠寺 10:59
三沢上集会所 9:32 12:32 三沢上集会所 11:02

三沢公民館 9:33 12:33 三沢公民館 11:03

三沢下集会所 9:34 12:34 三沢下集会所 11:04

横地小学校 9:35 12:35 横地小学校 11:05

段横地 9:36 12:36 段横地 11:06
菊川市立総合病院 9:38 12:38 菊川市立総合病院 11:08

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

第三便

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー

降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー

降
車
区
間フ

リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー

降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

７号車

平田経由
菊川市立総合病院 行き

平田経由菊川市立総合病院 行き
赤土⇒河東方面回り

平田経由菊川市立病院 行き
河東⇒赤土方面回り

停留所 第一便 停留所 第二便 第四便 停留所



       三沢・河東コース　（うし） （変更後）

高橋 7:17 菊川市立総合病院 8:20 11:23 菊川市立総合病院 9:48
佐栗谷コミュニティセンター 7:18 みのり薬局前 みのり薬局前

松秀園 7:19 段横地 段横地
今間公民館 7:21 横地小学校 横地小学校

一之谷公民館 7:22 三沢下集会所 三沢下集会所

藤井公民館 7:25 三沢公民館 8:23 11:26 三沢公民館 9:51

西村公民館 7:28 三沢上集会所 8:24 11:27 三沢上集会所 9:52

北之谷 宝珠寺 8:27 11:30 宝珠寺 9:55

堀口公民館 協和会館 8:28 11:31 協和会館 9:56

中西公民館 7:30 八幡谷 8:30 11:33 八幡谷 9:58
南町三丁目 7:31 志瑞 8:32 11:35 志瑞 10:00

前岡 7:33 東組公民館 8:35 11:38 東組公民館 10:03

南ニュータウン 7:34 杏林堂小笠店 8:36 11:39 杏林堂小笠店 10:04

山西公民館 ＪＡ遠州夢咲本店 8:37 11:40 春日 10:05

虚空蔵 小笠支所 8:38 11:41 山平下 10:09 フリー降
車区間

赤土下 7:38 平田 8:39 11:42 高橋 10:12

菊川市水道事務所 7:40 田子重小笠店 ↓ 11:45 佐栗谷ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 10:13
あかっちクリニック 7:43 NOKフガクエンジニアリング北 8:41 11:46 松秀園 10:14
NOKフガクエンジニアリング北 7:45 あかっちクリニック 8:43 11:48 今間公民館 10:16

田子重小笠店 ↓ 菊川市水道事務所 8:45 11:50 一之谷公民館 10:17

平田 7:47 赤土下 8:47 11:52 藤井公民館 10:20

小笠支所 7:48 虚空蔵 西村公民館

ＪＡ遠州夢咲本店 7:49 山西公民館 北之谷
杏林堂小笠店 7:50 南ニュータウン 8:51 11:56 堀口公民館 10:24

東組公民館 7:51 前岡 8:52 11:57 中西公民館 10:25

志瑞 7:54 南町三丁目 8:54 11:59 南町三丁目 10:26

八幡谷 7:56 中西公民館 8:55 12:00 前岡 10:28

協和会館 7:58 堀口公民館 8:56 12:01 南ニュータウン 10:29

宝珠寺 7:59 北之谷 山西公民館

三沢上集会所 8:02 西村公民館 虚空蔵
三沢公民館 8:03 藤井公民館 9:00 12:05 赤土下 10:33

三沢下集会所 一之谷公民館 9:03 12:08 菊川市水道事務所 10:35

横地小学校 今間公民館 9:04 12:09 あかっちクリニック 10:37

段横地 8:05 松秀園 9:06 12:11 NOKフガクエンジニアリング北 10:39

菊川市立総合病院 8:07 佐栗谷ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 9:07 12:12 田子重小笠店 10:41

高橋 9:08 12:13 平田 10:43

山平下 9:11 12:16 フリー降
車区間 小笠支所 10:44

春日 9:15 12:20 ＪＡ遠州夢咲本店 10:45

杏林堂小笠店 9:16 12:21 杏林堂小笠店 10:46

東組公民館 9:17 12:22 東組公民館 10:47

志瑞 9:20 12:25 志瑞 10:50

八幡谷 9:22 12:27 八幡谷 10:52

協和会館 9:24 12:29 協和会館 10:54

宝珠寺 9:25 12:30 宝珠寺 10:55
三沢上集会所 9:28 12:33 三沢上集会所 10:58

三沢公民館 9:29 12:34 三沢公民館 10:59

三沢下集会所 三沢下集会所

横地小学校 横地小学校

段横地 9:31 12:36 段横地 11:01
菊川市立総合病院 9:33 12:38 菊川市立総合病院 11:03

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

9:30 12:35 11:00

8:04

フ
リ
ー
降
車
区
間

7:29

フ
リ
ー

降
車
区
間

7:36

フ
リ
ー
降
車
区
間

8:49 11:54
フ
リ
ー

降
車
区
間

10:23

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー

降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

8:57 12:02 10:31

8:21 11:24 9:49

フ
リ
ー
降
車
区
間

8:22 11:25
フ
リ
ー
降
車
区
間

9:50

７号車

平田経由
菊川市立総合病院 行き

平田経由菊川市立総合病院 行き
赤土⇒河東方面回り

平田経由菊川市立病院 行き
河東⇒赤土方面回り

停留所 第一便 停留所 第二便 第四便 停留所 第三便



　　　　

資料５

ルート変更（案）詳細



　　　　

　沢水加コース　上本所団地⇔菊川駅前

資料５－１

旧ルート

新停留所

菊川中央こども園東

新停留所

菊川東中学校前

旧停留所

上本所（マルモ）



　　　　

　沢水加コース　経路変更箇所

資料５－２

旧コース

旧コース

新停留所

菊川中央こども園東

新停留所

菊川東中学校前

旧停留所

上本所（マルモ）





R3

菊川駅

菊川市立

総合病院

⑥六本松集会所

：沢水加コース（現在）

：始点・終点

：主要停留所

⑦千駄ヶ原

⑤畑無公会堂

⑧河城地区センター

④沢水加谷口橋
⑨吉沢橋⑩和田公会堂

①原段

②西田橋
③沢水加公会堂

：往路

：復路



R4

菊川市立

総合病院

杏林堂

菊川店

菊川駅

：沢水加コース（R4以降）

：停車する回数が減る停留所

：停車しなくなる停留所

：増設する停留所

：新しく経由する停留所

：始点・終点

：主要停留所

⑥原段

⑨河城地区センター

⑩千駄ヶ原

②畑無公会堂

③沢水加谷口橋

④沢水加公会堂
⑤西田橋

⑧吉沢橋

①・⑪六本松集会所

⑦和田公会堂

：１・３・５便

：２・４・６便

上本所

（マルモ）



資料６

停留所：菊川中央こども園東

① ②

（西から東を望む） （西から東を望む）

③ ④

（東から西を望む） （東から西を望む）

沢水加コース　停留所増設予定箇所　現況写真



資料６

停留所：菊川東中学校前

⑤ ⑥

（西から東を望む） （西から東を望む）

⑦ ⑧

（北から南を望む） （東から西を望む）

⑨

（東から西を望む）



 ２０１７０２菊川市 [菊川市 38図 A-1 ]  利用者：菊川市

 菊川市本所付近
  © 2017 ZENRIN CO.,LTD.

 60m 縮尺 1 / 2,000



1 

 

資料７ 
報告事項３ 
 

今後の「コミタクくん（デマンド運行）」の運行について 

 

コミタクくん（デマンド運行）は、利用者の少ない奈良野・布引原コースと三

沢・河東コースの午後の便において、経費を削減しつつも利便性を可能な限り低

下させることなく、市全体の公共交通を維持していくことを目的に、令和２年度

から定時定路線運行の代替運行として導入しました。導入後は、想定していた利

用者数よりかなり少ない人数であっため、予約の締め切り時間を 1 時間前から

30 分前に変更するなどの改善とともに、利用者の増加に向けての取り組みを実

施してきましたので、これまで実施した取り組みを報告するとともに、併せて今

後の運行について以下のとおり報告します。 

 

１ デマンド運行に関するアンケート調査の実施について 

 (1) 実施目的 

   令和３年２月から３月にかけてデマンド運行の主要地区である平川地区、

小笠東地区、小笠南地区を対象に調査を実施した。調査の目的としては、定

時定路線運行からデマンド運行を実施するようになり、利用者数が大幅に

減少しており、その現状を把握するため、定時定路線運行は利用していたが、

デマンド運行となったことにより、利用しなくなった人の意見を聴取する

ため。 

 

 (2) 調査結果 

   アンケート調査は奈良野・布引原コース、三沢・河東コースを対象に実施

し、503 人から回答をいただいた。デマンド運行を導入したことにより利用

しなくなったという方は 25 人であった。25 人のうち、交通の足に困ってい

ると回答した方は５人、困っていないと回答した方は 16 人で、４人は無回

答であった。この結果から、定時定路線運行は利用していたが、デマンド運

行となったことにより、利用しなくなったと回答した方の 16 人（７割）は、

補完的な交通手段を持っており、５人（２割）の方が交通の足に困っている

という結果が得られた。 

 

２ コミタクくん無料乗車体験会（買い物ツアー）の実施について 

(1) 実施目的 

   デマンド運行となったことにより利用しなくなった理由として、「利用の

仕方がわからない」「電話予約することが手間である」ということが挙げら

れたため、今後は乗り方の説明だけでなく、実際に乗車して買い物に行く体

験会などの実施が必要と判断し、実施するもの。 

 



2 

 

 (2) 実施概要 

 コミタクくんの運行主要地区の地区センター等を会場として、参加者へ利

用方法などを説明した後に、参加者に予約の電話をかけていただき、田子重

小笠店までの行きの便と帰りの便を予約する体験をしていただく。その後、

コミタクくんに乗車し、田子重小笠店へ買い物に行き、帰りは行きの際に予

約した便で会場まで帰るコミタクくん乗車体験買い物ツアー。 

  （開催地：協和会館、平川会館、くすりん、みなみやま会館） 

 

 (3) 協和会館での買い物ツアーとアンケート調査の結果について 

  ・実 施 日：令和３年 11 月８日（月） 

・開 催 地：協和会館 

・参加人数：12 人（うち協和会館関係者３人） 

・アンケート調査の結果（抜粋） 

 ①デマンド運行の利用回数について 

  デマンド運行を利用したことがある １人 

  デマンド運行を利用したことがない ８人 

 ②デマンド運行が開始される前のコミュニティバスの利用について 

  コミュニティバスを利用していた    ４人 

  コミュニティバスを利用していなかった ５人 

 ③デマンド運行の良い点について（自由意見） 

  １人や少人数でも利用できる ４人 

 ④現在の停留所以外に行きたい場所について 

  くすりん    １人 

  石崎耳鼻咽喉科 １人 

  眼鏡市場    １人 

 

【担当所感】 

・コミタクくんの運行方法や利用方法を丁寧に説明したつもりだが、理解す

るにはほとんどの方が難しいように感じた。 

→理解していただくには繰り返し丁寧に時間をかけて説明する必要がある。

また、全戸配布している冊子への掲載方法もさらに工夫する必要がある。 

→次回以降の買い物ツアーの際には、より丁寧な説明を行う。 

 次年度の冊子への掲載方法を工夫する。 

 

・予約の電話の雰囲気や伝えていただきたいことなどをわかってもらうた

めに、実際に菊川タクシーへ参加者に聞こえる形で電話をかけ、やり取り

を聞いていただいた。その後、参加者へ予約の電話を体験していただくよ

う促したが、手を挙げる方はいなかった。 



3 

 

→高齢者が予約の電話をかけることは抵抗があるということを改めて実感。 

→協和会館には館長が常駐しているため、利用したいが予約に抵抗がある

という方のために、代理の電話をお願いした。 

 

・コミタクくんを利用したことがある参加者との会話の中で、「タクシーを

自分だけのために呼んで、100 円で目的地まで行くということが申し訳な

いので、利用を控えてしまう」ということをおっしゃっていた。 

→想定していなかったことで、そのように感じている方もいることに驚い

た。 

→たくさん利用していただきたいので、利用したいときは遠慮なく利用し

ていただくようお願いした。 

 

・「ここに行くにはどうすればいいか」「こういう時に使えるね」「今度はこ

れで行ってみよう」という会話もあった。 

→買い物ツアーを実施した成果を感じることができた。 

 

●体験会等に参加していただくことができれば、交通の足に困っている方

がコミタクくんの利用者になっていただくことができると実感できた。

多くの機会を設け、繰り返し実施していくことが重要である。 

 また、利用者は高齢者の方がほとんどであるため、アンケート内容につい

ても簡単に回答しやすい、かつ利便性向上につながる内容に見直す必要

があると感じた。 

 

 (4) 今後の買い物ツアー開催予定 

   令和３年 11 月 25 日（木） くすりん 

   令和３年 11 月 26 日（金） みなみやま会館 

   令和３年 11 月 29 日（月） ひらかわ会館 

 

３ 掛川市が実施するデマンド運行の聞き取り調査の実施について 

 (1) 実施目的 

 デマンド運行には４つの運行方式があり、本市が運行しているコミタクく

んは、他の定時路線運行との差別化等を避けるため、バス停からバス停まで

を運行する「自由経路ミーティングポイント型」を選択している。近隣の掛

川市においては別の運行方式を採用していることから、聞き取りを実施し、

今後の本市のデマンド運行の参考とするため。 

 

 

 



4 

 

(2) 調査概要 

エリア 利用人数

（R2） 

運行開始年度 登録者数 

曽我・和田岡エリア 587 人 平成 25 年度 1475 人 

大須賀エリア 481 人 平成 25 年度 1475 人 

満水エリア  令和３年 10 月 80 人 

（10 月時点） 

  ・運 行 方 法：ドア・ツー・ドア 

         事前登録制 

  ・運  賃：距離に応じた金額（従前のバスの運賃設定に近い金額） 

 

 (3)菊川市との比較 

 菊川市 掛川市 

運行方式 
自由経路ミーティングポイ

ント型 

自由経路ドア・ツー・ドア型 

利用者 誰でも利用可 利用者登録済の人のみ利用可 

出発地 
対象路線の停留所 

（フリー乗車区間は除く） 
自宅 

目的地 
対象路線の停留所 

（フリー降車区間は除く） 
病院等（限定した施設のみ） 

運賃 100 円 300 円～1,400 円 

市の財政的負担 
停留所から停留所までのメ

ーター額 

走行距離に応じた金額（キロ

単価） 

デマンド運行 

開始年度 
令和２年度（2020 年度） 平成 25 年度（2013 年度） 

 

 (4) 掛川市のドア・ツー・ドア運行の課題・問題点・改善点 

   ＜利用者＞ 

  ・乗合者がいる場合、自宅の場所が乗合者に知られてしまう 

  ・利用者が乗合に対して抵抗感がある 

  ・利用者が登録申請をする必要がある 

  ・利用者にとって通常のタクシーとの違いがわかりづらい 

  ・時間で便が決まっている（１時間～１時間半に１本） 

  ・自宅と主要施設以外からは乗ることができない 

   ＜市＞ 

  ・予約のキャンセルに伴うキャンセル料が市の大きな負担となっている

（キャンセルの頻度が高いため） 

  ・市の利用者登録証を発行する手間とコストがかかる 



5 

 

４ 今後の「コミタクくん（デマンド運行）」について 

  現在運行しているデマンド運行は試験運行であり、その試験運行期間は令

和２年度から４年度の３年間とし、本３年間において、利用状況、利用者・

対象地域の意見など、多くの情報を収集し、その結果をもとに、令和５年度

以降の運行について、本格運行とするか、運行方法を見直すかなど、地域公

共交通会議において協議していくこととしている。令和５年度以降の運行に

ついては、令和４年度中に協議することになるが、令和４年度の運行につい

ては、これまでのアンケート結果、無料乗車体験会の実施結果、近隣のデマ

ンド運行を勘案し、現在の運行方法を継続することとし、更なる利用者向

上・収支改善に向け取り組んでいく。 







1 

 

資料７参考 

掛川市で運行している生活支援車の状況について 
 

(1) 掛川市の生活支援車（自家用有償運送）の導入の経緯 

  平成４年 原田地区  地域福祉バス 

  平成13年 東山口地区 地域福祉バス 

  平成28年 倉真地区  地域福祉バス 

 中地区   生活支援車（自家用有償運送） 

  平成31年 原田地区  生活支援車（自家用有償運送） 

     倉真地区  生活支援車（自家用有償運送） 

  令和２年 東山口地区 生活支援車（自家用有償運送） 

  令和３年 佐束地区  生活支援車（自家用有償運送） 

 

  ※生活支援車（自家用有償運送）については、地域が主体となり、公共交

通空白地域を補う形で、元の地域福祉バスを自家用有償運送の運行方法と

した。 

 

(2) 生活支援車（自家用有償運送）の概要 

  実施地域：中地区、原田地区、倉真地区、東山口地区、佐束地区 

運行方式：自家用有償運送 

  利 用 者：当該地区民（利用条件は各まちづくり協議会にて決定） 

  出 発 地：自宅 

  目 的 地：病院や買い物店、停留所など（各まちづくり協議会にて決定） 

  運 賃：各まちづくり協議会にて決定（目的地ごと、年会費など） 

  財政負担：市から各まちづくり協議会へ利用実績を基に補助金を交付 

       （R2）東山口地区  537,000円 

          倉真地区   288,000円 

          原田地区  1,055,000円 

          中地区   1,015,000円（車両リース料359,000円） 

 

(3) 自家用有償運送の課題・問題点・改善点 

・運転手の高齢化により運転手の確保が厳しいこと 

・世代交代の心配 




